tamir işlemleri devam eden Kars kalesine “Kızılbaşlar” tarafından olası bir saldırı ihtimaline karşı

askerleri ile hazır olması, Kars’ta kale inşası ile uğraşan orduyu koruması ve saldırı olursa düşmana

arkadan vurması noktasında tembihlenmiştir.31 Cigalazâde Sinan Paşa’nın H. 1012 (M. 1604-5) Şark

seferinde, serdarın Sivas’a yakın Akşar sahrasında konakladığı sırada, Van kalesindeki askerlerin

kalenin “hıfzında” olmaları emredilmiş ve serdarı karşılamak için kaleden çıkmalarına dahi “serhaddür

diyü” izin verilmemiştir.32 Nitekim bir sene sonra H. 1013 (M. 1605-6) tarihinde Tebriz kuşatmasını

yarıda kesip Van kalesine dönen Cigalazâde Sinan Paşa’nın askerlerini Halep ve Diyarbakır’a

göndererek Van kalesinde az bir asker ile kalması kendisini tehlikeli bir duruma sokmuştur. Serdarın

Van kalesinde az bir askerle kaldığını öğrenen Şah Abbas, Van kalesini kuşatır.

Hükmün devamında Diyarbakır’a iade edilen 541.157

akçenin “ademler” gönderilerek geri alınması ve en ufak bir zaman kaybetmeden kalenin iç yüzünün

taşla örülerek sağlamlaştırılması emredilmektedir.55

51 BOA, A.DVNS.MHM.d., Numara: 6, Sayfa Numarası: 464/1003, 10 Ramazan 972 (11 Nisan 1565); 6 Numaralı
Mühimme Defteri (972/1564-1565) Özet- Transkripsiyon ve İndeks I, (Ankara: Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, 1995), 102;
Kılıç, Van, 205.

52 BOA, A.DVNS.MHM.d., Numara: 7, Sayfa Numarası: 924/2538; 7 Numaralı Mühimme Defteri (975-976/1567-1569)
Özet- Transkripsiyon ve İndeks III, (Ankara: Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, 1999), 281; Kılıç, Van, 205.
53 Kale kapısı önünde yer alıp, kapıyı düşmandan korumak için yapılan dış duvar.

64 BOA, A.DVNS.MHM.d., Numara: 32, Sayfa Numarası: 260/477.
65 BOA, A.DVNS.MHM.d., Numara: 86, Sayfa Numarası: 7/17.
66 BOA, A.DVNS.MHM.d., Numara: 86, Sayfa Numarası: 10/27.
67 Murphey, Osmanlı’da Ordu ve Savaş, 139.
68 BOA, A.DVNS.MHM.d., Numara: 12, Sayfa Numarası: 593/1129; 12 Numaralı Mühimme Defteri (978-979/1570-1572)
Özet- Transkripsiyon ve İndeks II, (Ankara: Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, 1996), 224,225.

hazır hâle getirilmesi noktasında esas olarak Erzurum beylerbeyine, bir sureti de Van beylerbeyine

69 BOA, A.DVNS.MHM.d., Numara: 48, Sayfa Numarası: 337/989; Sümeyra Tatar, 48 Numaralı Mühimme Defteri’nin
Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi (s.254-380), (H.990-991/M.1582-1583), (Kayseri: Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 152, 153.
70 BOA, A.DVNS.MHM.d., Numara: 48, Sayfa Numarası: 337/ 989; Tatar, 48 Numaralı Mühimme Defteri’nin
Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi, 52.

hükümde birçok yerden yardım istenilmesi -ki dört hükümetten 200 kişi ve Diyarbakır’dan 100 neccar

talep edilmiştir- kaledeki tamir işlerinin tafsilatlı olacağı kanaatini uyandırmaktadır.

H.1065/M. 1654-55 tarihinde Van’a gelen Evliya Çelebi’nin Van kalesine dair gözlemleri de

kalenin modernizasyona tabi tutulduğunu ve böylelikle ateşli silahlar çağının bir ürünü hale

getirildiğini kanıtlar mahiyettedir. Nitekim Evliya’nın gözlemleri dikkatle tetkik edildikçe kale

için mimarî formları dikdörtgen veya yarım daire şekilde inşa edilmişti.83

Fotoğraf 8. Van Kalesi Burçlarının Mimarî Formları

Bundan başka Yalı Kapısı tarafında; Şah Kulesi, Rüstem Paşa Kulesi, Hüsrev Paşa Kulesi, Kasım

Paşa Kulesi, Süleyman Paşa Kulesi ve Ketenci Ömer Paşa Kulesi yer alırdı. Ketenci Ömer Paşa Kulesi

H. 1055/ M. 1645-46 tarihinde yeniden tamir edilmişti. Gene Orta Kapı tarafında; Orta Kulesi, Van

Ağası Mehmed Ağa Kulesi, Çerkez İskender Paşa Kulesi, Ulama Paşa Kulesi, Atlı Paşa Kulesi, Yassı

Kule, Nakışlı Kule, Malmet Kulesi ve Elmacı Paşa Kulesi vardı. Tebriz Kapısı mevkiindeki kuleler,

milyon) “yuvalak” tedarik etmesi istenmişti.105 Ayrıca 2 Cemâziyelevvel 993 (2 Mayıs 1585) tarihinde

Erzurum’dan Van sınırında olan kalelere 2 bin tüfek gönderilmesini havi bir hüküm de

bulunmaktadır.106 1023 (1614-15) yıllarında Van kalesinde 222 kantar (yaklaşık 12.432 kg.),107 1024

(1615-16) senesinde ise 589 kantar (yaklaşık 32.984 kg.) barut muhafaza ediliyordu.108 Ayrıca 1024’de

(1615-16) Van kalesinin cephaneliğinde değişik ebatlarda gülle atabilen toplam 251 adet top

bulunmaktaydı.109 Aynı tarihte Van kalesinde toplam 984 adet tüfek vardı. Bu tüfeklerin içerisinde 93